Собрание депутатов Михайловского сельского поселения

Тацинский район, Ростовская область

                                              Решение
28 февраля 2011 года                         №  87                                    х. Михайлов
О принятии Положения о порядке

организации содержания мест захоронения

в муниципальном образовании
«Михайловское сельское поселение»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 30 Устава муниципального образования «Михайловское сельское поселение» Собрание депутатов Михайловского сельского поселения

РЕШИЛО:

     1.Принять Положение о порядке организации содержания мест захоронения в муниципальном образовании «Михайловское сельское поселение» согласно приложению.

    2.Решение вступает в силу с момента его официального обнародования.
Глава Михайловского

сельского поселения                                                        А.И. Данилов

                                                                Приложение

к решению Собрания депутатов Михайловского сельского поселения от 28.02.2011 г. № 87
Положение о порядке организации содержания мест захоронения

в муниципальном образовании «Михайловское сельское поселение»

Статья 1. Общие положения

    Настоящее Положение (далее - Положение) регулирует отношения в сфере оказания ритуальных услуг и  содержания мест захоронения на территории Михайловского сельского поселения.

Статья 2. Места погребения

    1. Решение о создании мест погребения на территории Михайловского сельского поселения принимается Администрацией Михайловского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.

    2. На территории Михайловского сельского поселения каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учётом его волеизъявления, а также предоставление бесплатного участка земли для погребения его тела (останков).

    3.На территории всех кладбищ Михайловского сельского поселения бесплатно предоставляются участки земли следующих размеров:

    1) для погребения тела (останков) умершего в гроб предоставляется участок земли площадью 5 кв. м. Расстояние между могилами по длинной и короткой сторонам могил должно быть не менее 0,5 м и 0,5 м соответственно. Длина могилы должна быть не менее 2,0 м, ширина - 1,0 м, глубина - 1,5 м. При захоронении умерших детей размеры могил могут быть соответственно уменьшены. Места для перезахоронения останков должны иметь размеры 1,0х1,0м;

    2)для захоронения урны с прахом -0,8мх 1,1м.

    4. В Михайловском сельском поселении местами захоронения являются:
    1) братское захоронение, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Михайлов, ул. Ленина, 139-а;

    2) братское захоронение, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Михайлов, ул. Южная, дом, 1-а;

    3)братское захоронение, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Карпово-Обрывский, ул. Р.Люксембург,  2-б;

    4) братское захоронение, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Карпово-Обрывский, ул. Р.Люксембург,  2-в;

    5)почётное захоронение по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Маслов, ул. Клубная, 14-б

    6) братское захоронение, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Маслов, 6750 м от ул. Щорса, 3а.
    5. В Михайловском сельском поселении местами погребения являются:

    1) кладбище 1, расположенное по адрес: Ростовская область, Тацинский район, х.Михайлов, ул. 40лет Пионерии, 131;
    2) кладбище 2, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Гремучий, ул. Швыдкова
    3)кладбище 3, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Зарубин, ул. Степная;

    4)кладбище 4, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Игнатенко, ул. Чапаева;
    5)кладбище 5, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Карпово-Обрывский, западная сторона хутора;
    6)кладбище 6 (х.Комиссаров), расположенное по адресу: примерно в 5,9 км по направлению на юг от ориентира Ростовская обл., Тацинский район, х.Маслов, расположенного за пределами участка;
    7)кладбище 7, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Маслов, пер. Луговой, 1а;
    8)кладбище 8, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Новопавловка, ул. Колхозная;
    9)кладбище 9, расположенное по адресу: Ростовская область, Тацинский район, х.Потапов, пер. Степной, 4а.
    6. Создаваемые, а также существующие места погребений и захоронений не подлежат сносу и могут быть перенесены по решению Администрации Михайловского сельского поселения в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

Статья 3. Порядок организации похоронного дела
    1. Организация похоронного дела на территории Михайловского сельского поселения осуществляется Администрацией Михайловского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ростовской области, муниципальными правовыми актами.

    2. Администрация Михайловского сельского поселения:

    1) формирует и ведёт реестр кладбищ, расположенных на территории поселения;

    2) разрабатывает и контролирует реализацию мероприятий по эксплуатации, реконструкции, ремонту, содержанию, расширению, закрытию или переносу действующих кладбищ;

    3) осуществляет контроль за использованием кладбищ и иных объектов похоронного назначения, находящихся в собственности муниципального образования, исключительно по целевому назначению;

    3. Организация похоронного обслуживания должна основываться на следующих принципах:

    1) обеспечение оперативного приёма заказов на организацию похорон;

    2) создание материально-технической базы на современном уровне.
    4. Захоронение умершего производится в соответствии с санитарными правилами не ранее чем через 24 часа после наступления смерти при предъявлении свидетельства о смерти, выданного отделами записи актов гражданского состояния (далее - органами ЗАГС) (в более ранние сроки - по разрешению органов здравоохранения).
    5. Погребение рядом с ранее умершими осуществляется при наличии свободного участка земли и при согласии ответственного за данное захоронение лица, а при захоронении могила в могилу возможности соблюдения санитарно-эпидемиологических норм.

    6. В исключительных случаях разрешается, при наличии возможности, резервировать дополнительный участок для будущего захоронения размером 2,3х2,3.

    7. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учётом  вероисповедальных,  воинских и иных обычаев и традиций.

    Статья 4. Порядок захоронения.

    1. В соответствии с федеральным законом обряд похорон включает в себя:

омовение и подготовки к похоронам;

прощания и панихиды;

переноса (перевозки) останков к месту погребения;

захоронение останков (праха после кремации).

    2. Подготовка к погребению включает в себя:

получение медицинского заключения о смерти;

получение свидетельства о смерти в ЗАГСе;

перевозка умершего в паталого-анатомическое отделение (если для этого есть основания);

оформление счета-заказа на проведение погребения;

приобретение и доставку похоронных принадлежностей.

3. Перевозка в морг умершего осуществляется ритуальной службой на специальном транспорте на платной основе.
4. Перевозка в морг умерших в результате несчастного случая на улице осуществляется  отделом внутренних дел.

5. Погребение может производиться только при наличии государственного свидетельства о смерти, и после идентификации (опознания) личности умершего лицом, ответственным за захоронение.

6. Погребение лиц, личность которых не установлена, допускается производить на основании решения органов внутренних дел на специализированных участках кладбищ.

7. Супруг, близкий родственник или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, получает медицинское заключение о смерти, которое выдается лечебным учреждением.

8. На основании медицинского заключения о смерти органами ЗАГС оформляется свидетельство о смерти.

9. Захоронение в родственные могилы допускается в пределах имеющегося участка по истечении кладбищенского периода по письменному заявлению граждан, на которых зарегистрирована могила. Кладбищенский период составляет 15 лет.

10. В исключительных случаях с письменного разрешения Главы Михайловского сельского поселения допускается захоронение на вновь отводимом участке: - гроба с телом умершего в населенном пункте, но не проживавшего на его территории, если он является ближайшим родственником (родители, дети, братья, сестры) проживающего постоянно в данном населенном пункте;

- гроба с телом умершего, если ни он, ни его родственники в  данном населенном пункте не проживали.

Статья 5. Гарантированный перечень услуг по погребению

    1. Супруги, близкие родственники, иные родственники, законный представитель или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, вправе осуществить погребение самостоятельно, заключив договор с организацией, индивидуальным предпринимателем, оказывающими такие услуги.

    В этом случае им выплачивается социальное пособие на погребение в размере и в порядке, установленными действующим законодательством.
    2. Супругам, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

    1) оформление документов, необходимых для погребения;

    2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

    3)перевоза тела (останков) умершего на кладбище;

    4) погребение.

    3. Услуги по погребению, указанные в части 2 настоящей статьи, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела.
    4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг

по погребению возмещается специализированной службой по вопросам похоронного дела в порядке, установленном Федеральным законом от 12.01.1996 8-ФЗ « О погребении и похоронном деле», Областным законом Ростовской области от 03.05.2005 303-ЗС «О предоставлении материальной и иной помощи для погребения умерших за счёт средств областного бюджета», и в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Михайловского сельского поселения.

    5. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг

по погребению, производится за счёт средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

    6. Гражданам, получившим предусмотренные частью 2 настоящей статьи услуги, социальное пособие на погребение не выплачивается.

    Статья 6. Гарантии погребения умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего

    1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение мерших, не подлежавших социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, не являвшихся пенсионерами, в том числе являвшихся несовершеннолетними членами семьи граждан, не подлежавших социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности, а также невостребованных, неопознанных трупов осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.

    2. При этом специализированной службой по вопросам похоронного дела оказываются следующие услуги по погребению:

    1) оформление документов, необходимых для погребения;

    2) облачение тела;

    3) предоставление гроба;

    4) перевозка умершего на кладбище;

    5) погребение.
    3. Стоимость услуг, указанных в части 2 настоящей статьи, определяется в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Михайловского сельского поселения, а также возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в порядке, установленном Областным законом Ростовской области от 03.05.2005 303-ЗС «О предоставлении материальной и иной помощи для погребения умерших за счёт средств областного бюджета».

Статья 7. Организация работы специализированной службы по вопросам похоронного дела

    1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела должна иметь вывеску с информацией о наименовании, юридическом адресе и режиме работы.

    2. В помещении специализированной службы по вопросам похоронного дела, где производится приём заказов, на доступном для обозрения посетителями месте должны находиться:

    1)гарантированный перечень услуг и их стоимость;

    2) порядок деятельности кладбищ, находящихся в ведении органов местного самоуправления;

    3) перечень документов, представляемых в целях оказания услуг по погребению (для получения гарантированного перечня услуг).

    3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела может заключать договоры с юридическими и физическими лицами на оказание отдельных видов ритуальных услуг и выполнение работ по погребению, с учётом требований законодательства.

    4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана обеспечивать:
    - проведение бесплатных консультаций по вопросам похоронного дела;

    - высокую культуру обслуживания;

    - своевременную подготовку могил, захоронение умерших, урн с прахом, установку памятников;

    - соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка для захоронения и правил подготовки могил;

    - исправность техники и инвентаря;

    - предоставление услуг по уходу за могилами на договорной основе.
Статья 8. Порядок деятельности кладбищ в Михайловском сельском поселении
    1. Кладбища отрыты для посещения ежедневно.

    2.Погребение тел (останков) умерших, захоронение урн с прахом производятся на кладбищах ежедневно с 12 до 17 часов, в исключительных случаях, с учётом вероисповедальных обычаев и традиций, допускается погребение в иное время суток по согласованию с Администрацией Михайловского сельского поселения.

    3. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

    4.На территории кладбища запрещается:

    1) устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные сооружения без согласования с Администрацией Михайловского сельского поселения;

    2) причинять вред надмогильным сооружениям, оборудованию, сооружениям и зданиям, расположенным на кладбище, сорить;

    3) ломать зелёные насаждения, рвать цветы, выгуливать собак и иных домашних животных, пасти скот;

    4) разводить костры, добывать песок, глину и грунт, резать деревья, складировать мусор, опавшие листья и ветки в неотведённых для этого местах;

    5) оставлять строительные материалы и мусор после обустройства могил и надмогильных сооружений.

    5. Граждане имеют право:

    1) устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями

оформлению участка захоронения;

    2) осуществлять самостоятельно или поручать иным лицам и организациям уход за могилой и надмогильными сооружениями в соответствии с заключенным договором;

    3) сажать цветы на могильном участке;

    4) сажать деревья, кустарники.

Статья 9. Установка, демонтаж надмогильных сооружений

    1. Все работы на кладбище, связанные с установкой надмогильных сооружений, могут производиться по согласованию данных работ с Администрацией Михайловского сельского поселения.

    2. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах отведённого земельного участка. Сооружения, установленные за пределами отведённого земельного участка, подлежат сносу.

    3. Установленные и зарегистрированные гражданами надмогильные сооружения являются их собственностью.

    4. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших. Допускается нанесение надписей на надмогильных сооружениях и подготовка их будущим захоронениям.

    Статья 10. Организация движения транспортных средств по территории
                      кладбища

    1. Беспрепятственный проезд на территорию кладбищ имеет право только  специализированное (автокатафальное) транспортное средство.

    2. Перевозка (транспортировка) тел (останков) умерших для погребения производится только специализированным автотранспортом (катафалком), который должен соответствовать санитарным и иным нормам и требованиям, предусмотренным действующим законодательством.

    3. Скорость движения транспортных средств не должна превышать 10 м/час.
    4. Граждане вправе беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.п.) по согласованию с Администрацией Михайловского сельского поселения.

    Статья 13. Заключительные положения

    1. Финансирование организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

    2. Несоблюдение настоящего Положения, неисполнение содержащихся в нём требований должностными лицами, гражданами и организациями влечёт за собой ответственность, установленную действующим законодательством.